
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1102/182415/12.07.2021 
απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επι-
τήρησης, πρόληψης και ελέγχου της Αφρικανικής 
Πανώλης των χοίρων σε χοιροτροφικές εκμεταλ-
λεύσεις, έλεγχος μέτρων βιοασφάλειας και μέτρα 
επιβολής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για την 
πρόληψη εισόδου και αποτροπή διασποράς του ιού 
της Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων» (Β’ 3211).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
με θέμα «Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύ-
ματος. Δι-ιδρυματικό Π.Μ.Σ. «Φυσικοί Κίνδυνοι 
και Αντιμετώπιση Καταστροφών» του Τμήματος 
Γεωγραφίας του Πανεπιστήμιου Αιγαίου σε συ-
νεργασία με το Τμήμα Γεωλογίας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα 
Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου και το 
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 990/215939 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1102/182415/12.07.2021 

απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επι-

τήρησης, πρόληψης και ελέγχου της Αφρικανικής 

Πανώλης των χοίρων σε χοιροτροφικές εκμεταλ-

λεύσεις, έλεγχος μέτρων βιοασφάλειας και μέτρα 

επιβολής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για την 

πρόληψη εισόδου και αποτροπή διασποράς του ιού 

της Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων» (Β’ 3211).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 133/1992 «Η επιβολή υγειονομικών και λοι-

πών μέτρων για τη προστασία και εξυγίανση της κτη-

νοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των 
ζώων» (Α’ 66).

2. Το π.δ. 37/2005 «Μέτρα για την καταπολέμηση της 
Αφρικανικής Πανώλους των χοίρων και τροποποίηση 
του παραρτήματος Ι του π.δ. 138/1995 (Α’ 88) σε συμ-
μόρφωση προς την Οδηγία 2002/60/ΕΚ του Συμβουλίου» 
(Α’ 56).

3. Την υπ’ αρ. 260918/22.01.2009 υπουργική απόφαση 
«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την κα-
ταπολέμηση της Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων 
(Α.Π.Χ)» (Β’ 75).

4. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων»).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/594 της Επι-
τροπής της 16ης Μαρτίου 2023 για την θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου νόσων για την αφρικανική πανώλη των 
χοίρων και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/605.

7. Tο υπό στοιχεία SANTE/7113/2015(SANTE 
29.04.2020) - Rev.12, έγγραφο εργασίας της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με θέμα 
«Στρατηγική προσέγγιση στην διαχείριση της Αφρικανι-
κής Πανώλους των Χοίρων για την Ευρωπαϊκή Ένωση».

8. Την παρ. 4 του άρθρου εικοστού τέταρτου, της από 
14.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατε-
πείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 64), όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

9. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4459

49205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49206 Τεύχος B’ 4459/12.07.2023

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 133).

12. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπ’ αρ. 1102/182415/12.07.2021 απόφαση της Υφυ-

πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πρόγραμ-
μα επιζωοτιολογικής επιτήρησης, πρόληψης και ελέγχου 
της Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων σε χοιροτροφικές 
εκμεταλλεύσεις, έλεγχος μέτρων βιοασφάλειας και μέ-
τρα επιβολής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για την 
πρόληψη εισόδου και αποτροπή διασποράς του ιού της 
Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων» (Β’ 3211) τροποποι-
είται ως ακολούθως:

Το άρθρο 7 «Μέτρα επιβολής σε χοιροτροφικές εκμε-
ταλλεύσεις για την πρόληψη εισόδου και για την αποτρο-
πή διασποράς του ιού της ΑΠΧ» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 7
Μέτρα επιβολής σε χοιροτροφικές 
εκμεταλλεύσεις για την πρόληψη εισόδου και 
για την αποτροπή διασποράς του ιού της ΑΠΧ

1. Με απόφαση των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών 
των ΠΕ της χώρας και υπό την επίβλεψη και καθοδή-
γησή τους:

(α) Οι χοίροι, οι οποίοι παραμένουν ανεπιτήρητοι ή δι-
αβιούν σε μη καταγεγραμμένες εκτροφές μετά από δύο 
διαδοχικές ανακοινώσεις ή ειδοποιήσεις, σε διάστημα 
δύο ημερών, των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών για την 
περισυλλογή ή και καταγραφή από τους κατόχους τους 
θανατώνονται εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από 
τη δεύτερη ανακοίνωση.

(β) Οδηγούνται σε άμεση σφαγή ή θανατώνονται οι 
χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων 
οικογενειακού τύπου σε όλη την επικράτεια στις οποίες 
κατόπιν επιτόπιων ελέγχων του άρθρου 6 παρ. 6 της πα-
ρούσας διαπιστώνεται μη συμμόρφωση στις συστάσεις 
των αρμόδιων αρχών στις απαιτήσεις βιοασφάλειας που 
προβλέπονται στο άρθρο 5 παρ. 1 της παρούσας.

(γ) Θανατώνονται οι χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφι-
κών εκμεταλλεύσεων οικογενειακού τύπου στις οποίες 
κατόπιν επιτόπιων ελέγχων του άρθρου 6 διαπιστώνεται 
μη συμμόρφωση στις απαιτήσεις βιοασφάλειας που προ-
βλέπονται στο άρθρο 5παρ. 1, στις ζώνες προστασίας 
και επιτήρησης καθώς και σε μολυσμένες ζώνες, όπως 
αυτές καθορίζονται μετά από την επιβεβαίωση κάθε 
κρούσματος ΑΠΧ.

(δ) Οδηγούνται σε άμεση σφαγή οι χοίροι μη εμπο-
ρικών χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων οικογενειακού 
τύπου, στις οποίες κατόπιν επιτόπιων ελέγχων του άρ-

θρου 6 της παρούσας διαπιστώνεται συμμόρφωση με τις 
απαιτήσεις βιοασφάλειας που προβλέπονται στο άρθρο 
5παρ. 1, σε περιοχές εντός των ζωνών προστασίας και 
επιτήρησης καθώς και σε μολυσμένες ζώνες, όπως αυτές 
καθορίζονται μετά από την επιβεβαίωση κάθε κρούσμα-
τος ΑΠΧ.

(ε) Οδηγούνται σε άμεση σφαγή σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης για την Αντιμε-
τώπιση της ΑΠΧ, οι χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφι-
κών εκμεταλλεύσεων οικογενειακού τύπου σε περιοχές 
εκτός ζωνών προστασίας και επιτήρησης και οι χοίροι 
συστηματικών και αγελαίων εκμεταλλεύσεων σε περιο-
χές εντός και εκτός ζωνών προστασίας και επιτήρησης 
καθώς και μολυσμένων ζωνών στις οποίες κατόπιν επι-
τόπιων ελέγχων του άρθρου 6 της παρούσας διαπιστώ-
νεται μη συμμόρφωση στις συστάσεις των αρμόδιων 
αρχών στις απαιτήσεις βιοασφάλειας που προβλέπονται 
στο άρθρο 5.

(στ) Οδηγούνται άμεσα σε προληπτική σφαγή ή θανά-
τωση χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφικών εκμεταλλεύ-
σεων οικογενειακού τύπου, συστηματικών και αγελαίων 
εκμεταλλεύσεων σε περιοχές εντός ζωνών προστασίας 
και επιτήρησης καθώς και εντός απαγορευμένων ζωνών 
Ι, ΙΙ, και ΙΙΙ για τους σκοπούς πρόληψης της εξάπλωσης της 
νόσου και βάσει επιδημιολογικών πληροφοριών σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 22 του κατ’ εξουσιοδότηση 
Κανονισμού (ΕΕ) 2020/687. Η άμεση προληπτική σφαγή 
ή θανάτωση εγκρίνεται με απόφαση της αρμόδιας κτη-
νιατρικής αρχής και με σύμφωνη γνώμη αξιολόγησης 
του κινδύνου από την Εθνική Ομάδα Ειδικών για την 
Αφρικανική Πανώλη των χοίρων.

2. Η θανάτωση και η υγειονομική ταφή των ανεπιτήρη-
των χοίρων διενεργείται σε συνεργασία με τους αντίστοι-
χους Δήμους της χώρας σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 4 
της από 14.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιο-
ρισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 64).

3. Οι κάτοχοι των χοίρων των περ. (α),(β),(γ) και (ε) της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου, δεν δικαιούνται καταβο-
λής αποζημίωσης σύμφωνα με την κοινή υπουργική 
απόφαση που αφορά στις οικονομικές αποζημιώσεις 
και ενισχύσεις που προκύπτουν από την επιβολή κτη-
νιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου, 
όπως κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 2

1. Η απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευ-
σής της.

2. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2023

O Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49207Τεύχος B’ 4459/12.07.2023

    Αριθμ. 21027 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρί-

ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

με θέμα «Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύ-

ματος. Δι-ιδρυματικό Π.Μ.Σ. «Φυσικοί Κίνδυνοι 

και Αντιμετώπιση Καταστροφών» του Τμήματος 

Γεωγραφίας του Πανεπιστήμιου Αιγαίου σε συ-

νεργασία με το Τμήμα Γεωλογίας του Αριστοτε-

λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα 

Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 

το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-

τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 σύμ-
φωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών 
αρχών έως την 30ή.06.2023 (Α’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614) διαπι-
στωτική Πράξη Πρυτάνισσας Πανεπιστημίου Αιγαίου 
σύμφωνα με την οποία από 01/07/2023 ο Καθηγητής 
Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδιότη-
τες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνε-
δριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέ-
ρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών που 
συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 
άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

9. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/25-04-2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου, θέμα 3.1. «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα 
«Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος. Δι-ιδρυματικό Π.Μ.Σ. 
«Φυσικοί Κίνδυνοι και Αντιμετώπιση Καταστροφών» του 
Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπιστήμιου Αιγαίου σε 
συνεργασία με το Τμήμα Γεωλογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και το Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών» (Β’ 2965).

12. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.
14. Την απόφαση της υπ’ αρ. 6/23.06.2023 έκτακτης 

συνεδρίασης της Ε.Π.Σ. με Θέμα «Τροποποίηση της 
απόφασης Ίδρυσης του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φυσικοί Κίνδυνοι και 
Αντιμετώπιση Καταστροφών» του Τμήματος Γεωγραφίας 
(επισπεύδον) του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σε συνεργασία 
με το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
το Τμήμα Γεωλογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών».

15. Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 04/27.06.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 6 «Τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Φυσικοί Κίνδυνοι και Αντιμετώπιση 
Καταστροφών» του Τμήματος Γεωγραφίας (επισπεύδον) 
σε συνεργασία με το Τμήμα Γεωλογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Τμήμα Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και το Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών», επί της ανωτέρω εισήγησης της Ε.Π.Σ.

16. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου θέμα 6.43. «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου με θέμα «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 
Ιδρύματος. Δι-ιδρυματικό Π.Μ.Σ. «Φυσικοί Κίνδυνοι και 
Αντιμετώπιση Καταστροφών» του Τμήματος Γεωγραφίας 
του Πανεπιστήμιου Αιγαίου σε συνεργασία με το Τμήμα 
Γεωλογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49208 Τεύχος B’ 4459/12.07.2023

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου με θέμα «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 
Ιδρύματος. Δι-ιδρυματικό Π.Μ.Σ. «Φυσικοί Κίνδυνοι και 
Αντιμετώπιση Καταστροφών» του Τμήματος Γεωγραφίας 
του Πανεπιστήμιου Αιγαίου σε συνεργασία με το Τμήμα 
Γεωλογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, το Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών» (Β’ 2965), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 
άρθρα 1, 5, 6 και 7, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Γεωγραφίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ως 
επισπεύδον τμήμα), σε συνεργασία με το Τμήμα Περιβάλ-
λοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου, το Τμήμα Γεωλογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και το 
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών συνεχίζει να οργανώνει 
και να λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 
Δι-ιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Φυσικοί Κίνδυνοι και Αντιμετώπιση 
Καταστροφών», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Στο πλαίσιο της λειτουργίας του Δι-ιδρυματικού ΠΜΣ 
συνεργάζονται οι ακόλουθοι φορείς:

1. Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Απολιθωμένου Δάσους 
Λέσβου (Μ.Φ.Ι.Α.Δ.Λ).

2. Μουσείο Φυσικής Ιστορίας του Πανεπιστημίου Κρή-
της (Μ.Φ.Ι.-Π.Κ.).

3. Αριστοτέλειο Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Θεσσαλο-
νίκης (Α.Μ.Φ.Ι.Θ.).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται ανά εξάμηνο είναι τριάντα (30) (ECTS) και για 

την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε ενενήντα (90) 
Πιστωτικές Μονάδες (ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η Ελλη-
νική αλλά με δυνατότητα διεξαγωγής μέρους ή συνόλου 
κάποιων μαθημάτων στην Αγγλική.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
η Ελληνική αλλά μπορεί κατά περίπτωση, με απόφαση 
της Ε.Π.Σ., να δίνεται η δυνατότητα συγγραφής της στην 
Αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Τέλη φοίτησης

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο Δ.Π.Μ.Σ. καταβάλουν 
τέλη φοίτησης ύψους 1.800 €.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου με θέμα «Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος. Δι-
ιδρυματικό Π.Μ.Σ. «Φυσικοί Κίνδυνοι και Αντιμετώπιση 
Καταστροφών» του Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπι-
στήμιου Αιγαίου σε συνεργασία με το Τμήμα Γεωλογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το 
Τμήμα Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών» (Β’ 2965), εξακολου-
θεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044591207230004*


		2023-07-12T12:13:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




